
令和 7年 9月 1日 

戸山高校卒業生 各位 

東京都立戸山高等学校長  

石 崎 規 生 

 

SYRsシンポジウム開催の御案内 

 

 重陽の候、皆様におかれましては益々御健勝のこととお慶び申し上げます。また、平素は本校の SSH活

動につきまして、多大な御理解と御協力を賜り、深く感謝申し上げます。 

 さて、本校では、平成 25 年度から SSH 事業の一環として、女子高校生の自然科学への興味・関心を高

め、さらに交流を深めることを目的に、小学生から大学生までの女性の学生研究者による研究発表会とし

て SWRs（Symposium for Women Researchers）を実施して参りました。令和 5 年度からは SYRs

（Symposium for Young Researchers）と改め、女子だけでなく全ての高校生にとって、研究やキャリア

について理解を深められる機会を提供することとしました。旧 SWRsの経験を活かし、理系分野で女性が

活躍できる社会や環境についても考える場としたいと考えております。 

本年度も下記の通り、開催致します。キャリア・ラウンドテーブルセッションでは、第一線で活躍されて

いる現役研究者の方のお話や生徒同士の交流を通じて高校生が自己実現への関心を高め、ポスターセッシ

ョンでは研究者の方々から直接コメントをいただいたり大学生の研究に触発されたりすることで、将来の

可能性を広げられる機会となればと思います。ぜひ戸山高校の先輩として皆様の御経験や御知見を、若き

学生研究者たちに、御教授いただけますと幸いです。 

 なお、当日は対面での実施を予定しております。御理解、御協力いただきますよう、何卒よろしくお願い

致します。 

以上 

記 

 

１ 日時   令和7年11月3日（月・祝）12:00～16:40 

 

２ 会場   東京都立戸山高等学校（〒162-0052 東京都新宿区戸山3-19-1） 

         

３ 時程 11:20～    受付（11:50までに御来校下さい。） 

12:00～12:45 開会式 

基調講演：東京科学大学生命理工学院生命理工学系 

教授 粂 昭苑 様 

13:00～13:55 キャリア・ラウンドテーブルセッション／教員情報交換会 

14:10～14:50  ポスターセッション① 

14:50～15:30 ポスターセッション② 

15:30～16:10 ポスターセッション③ 

16:20～16:40 閉会式 

 

４ 交通   東京メトロ副都心線 西早稲田駅下車 出口 3より徒歩 1分 

      JR線・東京メトロ東西線・西武新宿線 高田馬場駅下車 戸山口より徒歩12分 

 

 

 



５ 参加の可否 

URL（ https://forms.office.com/r/STKzUZgPis ）または右の二次元コードから 

ご返答ください。締切は令和 7年 10月 10日（金）とさせていただきます。 

 

６ 卒業生名簿の整理・更新へのご協力のお願い 

現在、本校の研究体制整備のため、卒業生名簿の情報を整理・更新しております。 

今回ご欠席の場合でも卒業生名簿の整理・更新にご協力いただける際には、上記URLまたは二次元コ

ードからご回答ください。戸山高校の今後の発展のために、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

７ お問い合せ先 東京都立戸山高等学校SSH部 

主任 鬼塚 里子（ Satoko_Oniduka@member.metro.tokyo.jp ） 

担当 川口 佳将（ Yoshimasa_1_Kawaguchi@education.metro.tokyo.jp ） 

   勝部 舜也（ Shunya_Katsube@education.metro.tokyo.jp ） 

Tel：03-3202-4301／Fax：03-3204-1045 

https://forms.office.com/r/STKzUZgPis
mailto:Satoko_Oniduka@member.metro.tokyo.jp
mailto:Yoshimasa_1_Kawaguchi@education.metro.tokyo.jp
mailto:Shunya_Katsube@education.metro.tokyo.jp

